
 

 

Nabývání vlastnictví dlouhé st řelné zbran ě kategorie B 
držitelem zbrojního pr ůkazu skupiny E 
 
Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních, ve znění pozdějších předpisů, rozdělil oproti 
předchozí právní úpravě nově zbraně do čtyř kategorií a stanovil pro jednotlivé 
kategorie odlišné obecné podmínky pro jejich nabývání do vlastnictví, držení a 
nošení. 
 
Zjednodušeně lze říci, že nabývat do vlastnictví a držet, popřípadě nosit zbraně 

• kategorie A mohou držitelé zbrojního průkazu nebo zbrojní licence, 
pokud jim byla udělena výjimka (§ 8, § 9 a § 10), 

• kategorie B mohou držitelé zbrojního průkazu nebo zbrojní licence, 
pokud jim bylo vydáno povolení (§ 8 a § 12), 

• kategorie C mohou držitelé zbrojního průkazu nebo zbrojní licence 
(§ 14), 

• kategorie D mohou fyzické osoby starší 18 let způsobilé k právním 
úkonům nebo právnické osoby (§ 15). 

 
Výjimku z uvedených obecných podmínek tvoří např. držitelé zbrojního průkazu 
skupiny D, kteří nemohou nabývat zbraň kategorie A až C do vlastnictví, ale 
mohou pouze držet nebo nosit zbraň, na kterou má jejich zaměstnavatel vydán 
průkaz zbraně. Při posuzování práva k nabývání vlastnictví a držení, popřípadě 
nošení zbraně kategorie B držitelem zbrojního průkazu skupiny E k ochraně 
života, zdraví nebo majetku je třeba především vycházet z těch ustanovení 
zákona o zbraních, která vymezují kategorie zbraní, nabývání vlastnictví, držení 
a nošení zbraní a oprávnění držitelů zbrojních průkazů. 
 
Oprávnění k nabývání vlastnictví, držení a nošení zbraní držitelů zbrojních 
průkazu je upraveno rozdílně pro jednotlivé skupiny zbrojního průkazu v 
ustanovení § 28 zákona o zbraních. 
 
Podle ustanovení § 28 odst. 4 písm. a) je držitel zbrojního průkazu skupiny E 
oprávněn nabývat do vlastnictví a držet, popřípadě nosit zbraň kategorie B, na 
kterou mu bylo vydáno povolení, nebo zbraň kategorie C. Vydávání povolení k 
nabývání vlastnictví a držení nebo nošení zbraní kategorie B upravuje 
ustanovení § 12 zákona o zbraních, které v odstavci 5 stanoví, že příslušný 
útvar policie vydá povolení vlastnit nebo držet zbraň kategorie B, pokud k tomu 
má žadatel řádný důvod. Podle písmene f) tohoto ustanovení se za řádný 
důvod považuje ochrana života, zdraví nebo majetku. 
 
Ustanovení § 12 odst. 6 zákona o zbraních pak upravuje i vydávání povolení 
k nošení zbraně kategorie B. Vzhledem k tomu, že výše uvedená ustanovení 
zákona o zbraních hovoří o zbraních kategorie B bez omezení, vyplývá tedy z 
této právní úpravy zcela jasně, že držitel zbrojního průkazu skupiny E je 



 

 

oprávněn nabývat do vlastnictví a držet, popřípadě nosit zbraně kategorie B na 
základe vydaného povolení v rozsahu zbraní této kategorie uvedených v § 5 
zákona o zbraních bez dalšího omezení na krátkou nebo dlouhou zbraň. 
 
Při vydávání povolení podle § 12 zákona o zbraních nelze např. spekulovat s 
tím, že dlouhou zbraň není možné nosit skrytě nebo není vhodná k ochraně 
života, zdraví nebo majetku. Uvedená spekulace nemůže být důvodem pro 
nevydání povolení k nabytí vlastnictví a držení, popřípadě nošení zbraně 
kategorie B držiteli zbrojního průkazu skupiny E z důvodu ochrany života, zdraví 
nebo majetku. Právní úprava jednoznačně umožňuje držiteli uvedeného 
zbrojního průkazu nabývat do vlastnictví a držet, popřípadě nosit i dlouhé 
zbraně kategorie B a spekulace o tom, že se dlouhá zbraň nehodí k ochraně 
života, zdraví nebo majetku je nepodložená, neboť si její využití k ochraně 
života, zdraví nebo majetku lze velice dobře představit např. na osamocených 
rozlehlých usedlostech. 


